MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 80/2024 - FOMENTO LOCAL A PROJETOS DE ENSINO 2025
DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140, de 23/02/2024, publicada no DOU de 28/02/2024,
Edição 40, Seção 2, p. 24, torna pública a Divulgação Final das Propostas Homologadas, submetidas ao EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE
Nº 80/2024 - FOMENTO LOCAL A PROJETOS DE ENSINO 2025.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Código Título da Proposta / Coordenador(a)

3240 / 2024
Apoio à Permanência e Êxito na Introdução à Programação

Coordenador(a): FABRICIA PY TORTELLI NORONHA

3255 / 2024
Clube de química

Coordenador(a): SILVIA REGINA GRANDO

3250 / 2024
Laboratório Didático de Segurança do Trabalho (LAD-SEG) 2025

Coordenador(a): ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO

3254 / 2024
Laboratório de Apoio Didático de Informática Básica - LAD INF

Coordenador(a): TANISI PEREIRA DE CARVALHO

3263 / 2024 Projeto de Monitoria em Matemática Básica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 80/2024 - FOMENTO LOCAL A PROJETOS DE ENSINO 2025
DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Código Título da Proposta / Coordenador(a)

Coordenador(a): JULIANA HAETINGER FURTADO

3258 / 2024
Competências para a Confiabilidade no Acesso e Uso à Informação Científica e Tecnológica no Âmbito da Pesquisa Acadêmica

Coordenador(a): FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA

3262 / 2024

Rodas de leitura - Educação para a Diversidade, à Promoção da Igualdade Étnico-racial e/ou de Gênero: biblioteca viva e

acolhedora

Coordenador(a): SUZINARA DA ROSA FEIJO

3257 / 2024
Cultura digital para estudantes do Campus Porto Alegre

Coordenador(a): JOSE LUIS LONGO

3259 / 2024
MONITORIA ACADÊMICA EM BIOTECNOLOGIA E BIOLOGIA

Coordenador(a): JULIANA SCHMITT DE NONOHAY

3246 / 2024
Monitoria em Didática para a Segurança do Trabalho

Coordenador(a): IOLI GEWEHR WIRTH

3251 / 2024
ATENDIMENTO AOS ESTUDANTES E PROFESSORES: UMA PROPOSTA PARA O PROTAGONISMO DE UMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Coordenador(a): ANA ROSAURA MORAES SPRINGER

3234 / 2024
Acolher: Estratégias de Monitoria para Permanência e Êxito dos Ingressantes

Coordenador(a): DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 80/2024 - FOMENTO LOCAL A PROJETOS DE ENSINO 2025
DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Código Título da Proposta / Coordenador(a)

3021 / 2024
Fala-Ação: Rodas de Conversa para Alunos da EJA-EPT

Coordenador(a): DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

3253 / 2024
incursões sobre a música vocal

Coordenador(a): PABLO ALBERTO LANZONI*

3237 / 2024
Monitoria Mais Movimento, Mais Saúde

Coordenador(a): CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO*

*Proposta homologada após análise de recurso pela Comissão Institucional para fins de homologação e classificação das propostas submetidas.